
              REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO 
 
 

 
 
 
 

                                                          
  

   
SANTIAGO, 
 

 
  VISTOS:    El DFL N° 149 de 1981 del 

Ministerio de Educación, la Resolución N° 5175 de 2018, el Decreto Universitario N°755 de 
1988, la Resolución 1117 de 1995 y la Resolución N°6 y N°7 de 2019 de la Contraloría 
General de la República.               

               
              CONSIDERANDO: 
  

   1.- Que, mediante el dictamen N° 3610 de 
2020, la Contraloría General de la República ordenó a todos los estamentos pertenecientes 
a la Administración del Estado tomar medidas que se estimen necesarias, para cautelar el 
resguardo de la salud de los funcionarios públicos, facultando a los jefes de servicios para 
adoptar todo tipo de acciones excepcionales a fin de evitar la propagación del virus COVID-
19.  

  
 2.- Que, en tal orden de consideraciones, la 

Universidad de Santiago de Chile, por medio de la resolución N° 1084 de 2020, mientras 
dure la emergencia sanitaria que vive el país dispuso el funcionamiento de sus 
dependencias mediante la modalidad de trabajo remoto, incluidas las actividades docentes. 

   
RESUELVO: 

 
                1.- Fíjense los valores de aranceles para los 
programas vigentes durante el año 2019 y establézcase el valor a pagar por única vez (no 
semestralmente) que corresponda.  
 

Tabla 1: Valor arancel en los casos que indica ( en pesos) 
 

U.MAYOR NIVEL NOMBRE ARANCEL 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS $2.380.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO CALIDAD Y ACREDITACIÓN DE 
INSTITUCIONES DE SALUD 

$1.600.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO PLANIFICACIÓN REGIONAL $1.800.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA DIPLOMADO BUILDING INFORMATION MODELING 
(BIM) 

$1.400.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO INGENIERÍA DE REQUISITOS DE 
SOFTWARE 

$3.370.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO CONTROL, SEGURIDAD Y AUDITORÍA 
COMPUTACIONAL 

$2.680.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO PERITAJE INFORMÁTICO $4.290.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO RIESGO OPERACIONAL Y 
CONTINUIDAD DEL NEGOCIO EN 
PROCESOS Y TICS 

$3.050.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO GESTIÓN INFORMÁTICA $3.350.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO GESTIÓN AMBIENTAL $1.350.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
REGIONAL Y COMUNAL 

$1.350.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO DIRECCIÓN DE PROYECTOS $2.580.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO PATRIMONIO AGROALIMENTARIO Y 
DESARROLLO TERRITORIAL. 
GESTIÓN Y PUESTA EN VALOR. 

$740.000 

ESTABLECE VALORES DE ARANCEL 
PARA PROGRAMAS DE EDUCACIÓN 
CONTINUA VIGENTES PARA EL AÑO 
2019  

12/01/2022 - 403



INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO DEBATES EN TORNO A 
COLONIALISMO(S). UNA 
APROXIMACIÓN DESDE EL PUEBLO 
MAPUCHE, SIGLOS XIX-XX 

$740.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA CURSO EL BRANDING Y SU GESTIÓN $175.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA CURSO NOCIONES DE EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS 

$185.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA CURSO SOCIAL MEDIA MANAGEMENT $185.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA CURSO PRESENTACIONES VISUALES 
EFECTIVAS Y CREATIVAS 

$185.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA CURSO MARKETING DIGITAL $175.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO ESTUDIOS AVANZADOS EN 
VISUALIDAD Y ARTE EN EL SIGO XXI 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO MUSEOS Y MUSEOLOGÍA: NUEVOS 
ENFOQUES PARA LA EDUCACIÓN, EL 
PENSAMIENTO CRÍTICO Y LA 
TRANSFORMACIÓN SOCIAL 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO PATRIMONIO CULTURAL, CIUDADANÍA 
Y DESARROLLO LOCAL 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO TEORÍA, METODOLOGÍA Y 
ENSEÑANZA DE LA HISTORIA 
RECIENTE 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO CUERPO Y CAPITALISMO: ENTRE LA 
CIUDAD NEOLIBERAL Y LA 
GEOPOLÍTICA OCCIDENTAL 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL: 
TEORÍA, CREACIÓN Y EDICIÓN 

$740.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO VALORIZACIÓN Y GESTIÓN INTEGRAL 
DE RESIDUOS SÓLIDOS 

$1.650.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO GERONTOLOGÍA COMUNITARIA $400.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN 
EN MOVIMIENTO HUMANO 

$800.000 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA DIPLOMADO DESARROLLO CURRICULAR BASADO 
EN COMPETENCIAS 

$700.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO AUDITORÍA INTERNA $2.132.582 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO DESARROLLO ECONÓMICO LOCAL $1.050.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN REGIONAL $1.050.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES POSTITULO DIDÁCTICA DE LA ENSEÑANZA 
APRENDIZAJE DEL INGLÉS COMO 
LENGUA EXTRANJERA PARA 
PROFESORES(AS) DE EDUCACIÓN 
GENERAL BÁSICA 

$1.800.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO TRADUCCIÓN ESPECIALIZADA CON 
MENCIÓN EN CIENCIAS JURÍDICAS 

$1.314.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO ENSEÑANZA DE ESPAÑOL COMO 
LENGUA EXTRANJERA 

$1.150.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO TRADUCCIÓN AUDIOVISUAL $1.114.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO ANATOMÍA HUMANA: TÓRAX, 
ABDOMEN, PELVIS Y MIEMBROS 

$1.950.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO NEUROCIENCIAS: EL CEREBRO 
HUMANO EN SALUD Y ENFERMEDAD 

$1.500.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

POSTITULO TERAPIA FLORAL EN LA RUTA 
CURATIVA - UNA VISIÓN INTEGRAL 
DEL PROCESO TERAPÉUTICO 

$2.850.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO DERMATOLOGÍA PEDIÁTRICA $1.800.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO DERECHOS HUMANOS, SALUD 
MENTAL Y CIUDADANÍA 

$750.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA DIPLOMADO INNOVACIONES TECNOLÓGICAS 
PARA EL HABITAR SUSTENTABLE 

$1.400.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

POSTITULO REHABILITACIÓN SOBRE IMPLANTES 
EN CASOS DE BAJA Y MEDIANA 
COMPLEJIDAD (VERSIÓN MODULAR) 

$2.400.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE 
GESTIÓN DE CALIDAD Y SEGURIDAD 
EN SALUD 

$1.500.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO INTERNACIONAL EN ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO, ESPECIALIDAD 
PREPARACIÓN FÍSICA 

$800.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO INTERNACIONAL EN EJERCICIO 
ADAPTADO, ESPECIALIZACIÓN EN 

$800.000 



PRESCRIPCIÓN DE EJERCICIO 
CARDIOVASCULAR Y METABÓLICO 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO DERMATOLOGÍA EN ATENCIÓN 
PRIMARIA DE SALUD 

$1.800.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO CONSTRUCCIÓN SUSTENTABLE Y 
EFICIENCIA ENERGÉTICA 

$1.250.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO ESTRATEGIAS DE INCLUSIÓN 
LABORAL PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

$900.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO GESTIÓN DEL CUIDADO DE 
ENFERMERÍA DE PERSONAS 
OSTOMIZADAS 

$800.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO ADMINISTRACIÓN DE OBRAS DE 
CONSTRUCCIÓN 

$1.550.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO GESTIÓN DE LA CALIDAD Y 
ACREDITACIÓN DE SALUD 

$1.800.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO INSPECCIÓN TÉCNICA Y 
SUPERVISIÓN DE OBRAS 

$960.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 
SANITARIAS 

$960.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO PSICOLOGÍA DEL DEPORTE Y LA 
ACTIVIDAD FÍSICA 

$1.200.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO NORMAS INTERNACIONALES DE 
CONTABILIDAD SECTOR PÚBLICO 
NICSP - CGR 

$1.245.565 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO IMPLANTOLOGÍA $3.900.000 

FACULTAD DE CIENCIA DIPLOMADO ESTADÍSTICA MENCIÓN MINERÍA DE 
DATOS 

$2.500.000 

FACULTAD DE QUÍMICA Y 
BIOLOGÍA 

POSTITULO GESTIÓN DE CALIDAD ORIENTADO A 
LABORATORIOS CLÍNICOS, 
FORENSES Y SERVICIOS DE SANGRE 

$2.000.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO MIGRACIONES, DESAFÍOS ACTUALES 
PARA LA INTEGRACIÓN 
SOCIOCULTURAL 

$750.000 

FACULTAD DE QUÍMICA Y 
BIOLOGÍA 

DIPLOMADO NEUROCIENCIA DEL APRENDIZAJE Y 
HABILIDADES DEL SIGLO 21 

$900.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO CIRUGÍA PLÁSTICA PERI-
IMPLANTARIA Y REGENERACIÓN 
ÓSEA 

$4.200.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO PATRIMONIO INDUSTRIAL $750.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO MECÁNICA COMPUTACIONAL $2.550.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA POSTITULO TELECOMUNICACIONES Y REDES $2.900.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN DE COOPERATIVAS Y 
ECONOMÍA SOCIAL Y SOLIDARIA 

$690.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO ESTRATEGIAS DE INCLUSIÓN 
LABORAL PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 

$985.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO GESTIÓN EN SALUD Y POLÍTICAS 
PÚBLICAS 

$1.250.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO DIRECCIÓN DE PROYECTOS $2.580.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO GESTIÓN DE LA CALIDAD Y 
ACREDITACIÓN DE SALUD 

$1.942.500 

FACULTAD DE INGENIERÍA POSTITULO MECÁNICA COMPUTACIONAL $3.150.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

POSTITULO AUDITORÍA DE GESTIÓN $3.307.891 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GOBIERNO LOCAL Y GESTIÓN 
MUNICIPAL 

$1.600.000 

FACULTAD DE CIENCIA DIPLOMADO MODELAMIENTO Y ANÁLISIS DE 
DATOS 

$1.150.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y 
GOBERNANZA DE LAS CIUDADES 
PUERTO 

$1.300.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO ADICCIONES PREVENCIÓN Y 
REHABILITACIÓN 

$1.450.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA DIPLOMADO CIBERSEGURIDAD PARA REDES DE 
DATOS 

$1.400.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO GESTIÓN DE ESTABLECIMIENTOS DE 
SALUD 

$1.200.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA DIPLOMADO GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE 
REDES DE DATOS 

$1.400.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

POSTITULO GESTIÓN DE CONTROL PÚBLICO $3.307.891 



FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO CIUDAD, PATRIMONIO CULTURAL Y 
MONUMENTOS 

$750.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES DIPLOMADO FORMACIÓN CIUDADANA Y DISEÑO 
DE PROYECTOS DE INTERVENCIÓN 
EN LA COMUNIDAD ESCOLAR 

$750.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN LOGÍSTICA DE 
ABASTECIMIENTO Y ADQUISICIONES 

$2.020.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO METODOLOGÍA BIM PARA EL DISEÑO 
Y CONSTRUCCIÓN DE PROYECTOS 

$1.350.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO HABILIDADES EMPRESARIALES PARA 
LA CONSTRUCCIÓN 

$1.700.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO COMPENSACIONES $2.610.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO GESTIÓN DE COMPRAS Y 
ABASTECIMIENTO 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO ADMINISTRACIÓN Y PLANIFICACIÓN 
DE LA PRODUCCIÓN 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO HERRAMIENTAS COMPUTACIONALES 
PARA LA ADMINISTRACIÓN Y 
PLANIFICACIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO ELECTRICIDAD DE MANTENCIÓN 
INDUSTRIAL 

$660.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO CIRCUITOS HIDRÁULICOS Y 
NEUMÁTICOS DE APLICACIÓN 
INDUSTRIAL 

$550.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO FUNDAMENTOS Y TÉCNICAS DE 
GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO 
INDUSTRIAL 

$405.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO EJECUCIÓN EFICIENTE DE TÉCNICAS 
DE MANTENIMIENTO INDUSTRIAL 
MECÁNICO 

$405.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO MANTENIMIENTO INDUSTRIAL DE 
MÁQUINAS Y SISTEMAS ELÉCTRICOS 

$300.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIONES INDUSTRIALES CON 
PLC, SISTEMA HMI Y SCADA 

$445.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIONES BÁSICAS DE 
PLANILLAS ELECTRÓNICAS EXCEL 

$210.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIONES INTERMEDIAS DE 
PLANILLAS ELECTRÓNICAS EXCEL 

$225.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIONES AVANZADAS DE 
PLANILLAS ELECTRÓNICAS EXCEL 

$225.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL CON 
EQUIPOS DE CONTROL LÓGICO 
PROGRAMABLE PLC 

$445.500 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO FUNDAMENTOS DE MECÁNICA 
TÉCNICA PARA EQUIPOS Y SISTEMAS 
MECÁNICOS 

$405.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO DESARROLLO DE MACROS $240.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO USO Y MANEJO DE MICROSOFT 
PROJECT PROFESIONAL 

$180.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIONES DE AUTOCAD EN 2D $231.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS EFECTIVAS DE COBRANZA $135.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO CONTABILIDAD APLICADA $210.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO NORMAS LABORALES VIGENTES $162.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO LIQUIDACIÓN, CÁLCULO Y 
CONTABILIZACIÓN DE LAS 
REMUNERACIONES 

$165.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIÓN DE LA NORMATIVA EN LA 
CONTRATACIÓN DE EXTRANJEROS 
SEGÚN LEGISLACIÓN LABORAL EN 
CHILE 

$96.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS DE VENTA PROFESIONAL $195.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS DE SUPERVISIÓN 
EFECTIVA EN GESTIÓN DE 
PERSONAS 

$210.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS DE LIDERAZGO 
ESTRATÉGICO ORGANIZACIONAL 

$210.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS DE ATENCIÓN AL CLIENTE 
PARA UN SERVICIO DE CALIDAD 

$120.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO INSTALACIONES ELÉCTRICAS 
DOMICILIARIAS 

$346.500 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS $2.780.000 



FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE LA 
PRODUCCIÓN 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO COSTOS Y PRESUPUESTOS DE 
PRODUCCIÓN 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO ADMINISTRACIÓN DE BODEGAS $500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS DE ADMINISTRACIÓN DE 
INVENTARIOS 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO PLANIFICACIÓN Y MEJORAMIENTO DE 
LA CALIDAD EN PROCESOS 

$450.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIÓN DE TÉCNICAS 
ESTADÍSTICAS PARA EL CONTROL DE 
LA CALIDAD 

$450.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO HERRAMIENTAS COMPUTACIONALES 
PARA LA ADMINISTRACIÓN DE 
BODEGAS Y GESTIÓN DE 
ABASTECIMIENTO 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN DE LA CALIDAD, SEGÚN 
NORMAS DE LA FAMILIA ISO 9000 

$450.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO HERRAMIENTAS COMPUTACIONALES 
PARA EL CONTROL DE CALIDAD DE 
PROCESOS 

$500.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO CONTROL Y COMANDO ELÉCTRICO 
INDUSTRIAL 

$550.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENCIÓN DE ARTEFACTOS A GAS 
PARA USO DOMICILIARIO 

$390.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO INSTALACIÓN DE GASFITERÍA E 
INSTALACIONES SANITARIAS 

$390.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN, SEGURIDAD Y AUDITORÍA 
DE TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN 

$2.430.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

POSTITULO LA AUDITORÍA MODERNA EN 
AMBIENTES DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

$3.240.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO AUDITARÍA FINANCIERA DEL SECTOR 
PÚBLICO 

$2.450.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

CURSO CERTIFICACIÓN EN NIIF/IFRS FULL 
CONVENIO PARTNER IN LEARNING 
ICAEW - USACH 

$1.390.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO COACHING ORGANIZACIONAL $2.680.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO DESARROLLO SUSTENTABLE Y 
ECONOMÍA CIRCULAR EN AMÉRICA 
LATINA 

$400.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN LOGÍSTICA DE 
PRODUCCIÓN Y DISTRIBUCIÓN 

$2.020.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO CONTROL DE GESTIÓN 
ESTRATÉGICO 

$1.980.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN 
TRIBUTARIA 

$2.756.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO PENSAMIENTO CRÍTICO $740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO GESTIÓN EDITORIAL: TEORÍAS Y 
PRÁCTICAS DEL LIBRO 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO PUEBLOS INDÍGENAS EN CHILE Y 
AMÉRICA LATINA 

$740.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO FEMINISMOS DE LA TERCERA OLA $740.000 

FACULTAD TECNOLÓGICA DIPLOMADO ENERGÍA RENOVABLES NO 
CONVENCIONALES (ERNC) MENCIÓN 
ENERGÍA SOLAR FOTOVOLTAICA 

$1.400.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO LOS CLÁSICOS DESDE 
LATINOAMÉRICA 

$740.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO DATA MINING $2.190.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN CULTURAL Y TERRITORIO $1.600.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO POLÍTICAS PÚBLICAS $1.600.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN DE SALUD $1.600.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

CURSO CONTROL INTERNO CONTABLE DE 
ACTIVO FIJO 

$215.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO LOGISTICA INTEGRAL $2.280.000 



INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO PERSPECTIVAS FEMINISTAS EN LA 
LITERATURA INFANTIL Y JUVENIL 

$740.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN DEL 
RIESGO 

$2.420.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO GESTIÓN FINANCIERA $2.420.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO DESARROLLO DE HABILIDADES 
GERENCIALES 

$2.330.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

DIPLOMADO PRODUCT MANAGEMENT $2.550.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO MEDIACIÓN A LA LITERATURA 
INFANTIL Y JUVENIL 

$740.000 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA DIPLOMADO INVESTIGACIÓN EN EDUCACIÓN $540.000 

FACULTAD DE CIENCIAS 
MÉDICAS 

DIPLOMADO MODELO DE GESTION DE CALIDAD Y 
SEGURIDAD EN SALUD Y SU 
CONTRIBUCION A LA ACREDITACION 
INSTITUCIONAL 

$1.500.000 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN 
Y ECONOMÍA 

POSTITULO CONTABILIDAD INTERNACIONAL $3.198.872 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO ELECTRICIDAD INDUSTRIAL $288.888 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO TÉCNICAS DE COMERCIO EXTERIOR $300.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO INTERPRETACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE LA NORMA ISO 
27001 

$360.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO REDACCIÓN Y ORTOGRAFÍA $150.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO LIDERAZGO ESTRATÉGICO 
ORGANIZACIONAL 

$398.334 

FACULTAD DE INGENIERÍA CURSO APLICACIONES AVANZADAS DE 
AUTOCAD 

$231.000 

INSTITUTO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS (IDEA) 

DIPLOMADO DIVERSIDAD E INCLUSIÓN EN 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

$740.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO PREVENCIÓN DE RIESGOS EN 
SISTEMAS ELÉCTRICOS DE 
POTENCIA 

$1.300.000 

FACULTAD DE CIENCIA CURSO APROPIACIÓN CURRICULAR EN LA 
ENSEÑANZA ESCOLAR 

$416.000 

FACULTAD DE INGENIERÍA DIPLOMADO INGENIERÍA CLÍNICA Y 
MANTENIMIENTO HOSPITALARIO 

$2.700.000 

FACULTAD DE HUMANIDADES CURSO ESPAÑOL PARA MIGRANTES NIEVL 1 $0 

FACULTAD DE HUMANIDADES CURSO ESPAÑOL PARA MIGRANTES NIVEL 2 $0 

BACHILLERATO DIPLOMADO LIDERAZGO Y DERECHOS 
ESTUDIANTILES 

$0 

 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

 
 

Juan Manuel Zolezzi Cid, Rector 
  

Lo que transcribo a usted para su conocimiento 
 
  

Saluda atentamente, 
 
 

 
 
      ANGEL JARA TOBAR  
        Secretario General (S) 

 
JZC/AJT/KAY/mja IP 83708 
Distribución: 

 
4. Vicerrectorías 
7. Facultades 
1. Contraloría Universitaria 
1. Vicerrectoría de Vinculación con el Medio 
1. Departamento de Educación Continua 
2. Oficina de Partes 
1. Archivo Central 
1. Registro Académico 
1. Departamento de Finanzas 
1. Recaudación Matrícula  
1. Empresas Usach 


